
نگاه آخر

سال فوتبالی با برگزاری دیدار تراکتور با گل گهر و ذوب آهن با استقلال تهران 
به پایان خواهد رسید اما آنچه می توان اطمینان داشت، سه ماه جذاب در 
انتظار فوتبال باشگاهی ایران است. پرسپولیس، تراکتور، سپاهان و فولاد 
خوزستان مربع قهرمانی را تشکیل داده اند و باتوجه به تقابل های رودررویی 
که دارند، بعید نیســت جدول رده بندی بازهم دستخوش تغییرات زیادی 
شــود. تا یک ماه پیش هواداران پرسپولیس کاملًا امید خود را از قهرمانی 
در لیگ برتر از دســت داده بودند اما حالا به صورت موقت بار دیگر به صدر 
جدول بازگشــته اند. از سوی دیگر ســپاهان مثل ســابق توانایی پیروزی 
در دیدارهای خــود را ندارد و با مصدومیت مهــدی لیموچی، قدرت خط 
حمله اش نیز کاهش یافته اســت. تراکتوری ها اما برای اعاده حیثیت هم 
که شــده، نمی خواهند لیگ برتر را از دســت بدهند. در این گزارش قصد 
داریم روند فنی تیم هایی که مدعی قهرمانی و البته سقوط به دسته پایین تر 

هستند را بررسی کنیم.

بازگشت امید با کارتال �
در پایان هفته سیزدهم که خوان کارلوس گاریدو از هدایت پرسپولیس 
برکنار شد، کمتر کسی تصور می کرد این تیم بتواند بار دیگر مدعی اصلی 
عنوان قهرمانی لقب بگیرد. گاریدو با دو شکســت پیاپی مقابل نســاجی 
و مس رفســنجان ـ آن هم در تهران ـ به شــکل عجیبی  از کورس قهرمانی 
عقب افتاد. هدایت پرسپولیس به صورت موقت به کریم باقری سپرده شد 
که ایشان توانست با تغییرات کوتاه مدت در تیم، دو برد پیاپی کسب کند. 
شکست در سوپرجام، تســاوی بدموقع مقابل ذوب آهن و البته مخالفت 
کریــم باقری با ســرمربیگری در این تیم، باعث شــد تا مدیریت باشــگاه 
با جدیت بیشــتری ســراغ انتخاب ســرمربی برود. از بین والتــر ماتزاری 
معروف و اســماعیل کارتال، مربی مشهور ترکیه ای درنهایت پاسخ مثبت 
بــه هدایت پرســپولیس داد و خیلی زود نیز به تهران آمــد تا کارش را آغاز 
کند. کارتال از شــش مسابقه ای که هدایت پرسپولیس را برعهده داشته، 
تیمش صاحب 4 برد و 2 تســاوی شده است. درواقع از 18 امتیاز ممکن، 
سرخپوشــان با رهبری کارتال 14 امتیاز کســب کردند که از میانگین 2 
امتیاز نیز بیشتر است. این درحالی است که پیروزی مهم مقابل استقلال 
در شهرآورد تهران، ارزش کار کارتال و تیم اش را بیش ازپیش افزایش داده 
است. گفتنی است پرسپولیس در حالی با شکست ملوان به سومین برد 
متوالی خود دســت یافت که برای اولین بار در این فصل توانســته چنین 
روندی را رقم بزند. پرســپولیس که فصل را با خــوان کارلوس گاریدو آغاز 
کرده بود، هرگز با این ســرمربی اسپانیایی به پیروزی های متوالی نرسید 
و پس از نتایج پرنوســان، درنهایت او در هفته ســیزدهم از کار برکنار شد. 
با پیروزی پرســپولیس مقابل ملوان، کم کم ثابت می شــود که نقشــه ها و 
ایده های کارتال در حال پیاده شــدن اســت و او به مرور آنچه در سر دارد را 
پیاده می کند. در ســه مسابقه اخیر شاگردان کارتال دیگر از روی ضربات 
ایســتگاهی گل نمی خورند و اتفاقاً از روی ضربات ایســتگاهی و شــروع 

مجدد می توانند دروازه هر تیمی را باز کنند.

سیر نزولی سپاهان �
زردهای اصفهــان در این فصل با ژوزه مورایــس، بازهم مدعی بودند 
اما اختلافات درون خانوادگی باعث شــد تا مورایس با وجود پیروزی های 
مهــم در این فصل و البته حضور در جایگاه دوم لیگ، از ســمت خودش 
استعفا کند. سپاهانی ها برخلاف سایر تیم های ایرانی خیلی زود با مربی 
جدید به توافق رسیدند و پاتریس کارترون را از امارات به ایران آوردند. مرد 

فرانسوی خیلی زود بین سپاهانی ها محبوب شد و این تیم با کارترون به 
صدر جدول هم رســید اما حالا و در هفته های اخیــر، زردهای اصفهان 
از روزهــای اوج خود فاصله گرفته اند. ســپاهان در ۶ دیدار اخیر خود، ۵ 
تساوی به دست آورده که اصلًا آمار خوبی محسوب نمی شود. کارترون در 
۶ مسابقه اخیر، عملًا 10 امتیاز حساس را از دست داده و تصور کنید اگر 
این 10 امتیاز را در ســبد خود داشــت، با اختلاف صدرنشین لیگ بود. 
بااین حال به شکل عجیبی بازیکنان سپاهان بعد از تساوی مقابل نساجی 
مازندران که اتفاقاً اشــتباهات داوری بنا به گفته کارشناســان داوری به 
سود سپاهان نیز بود، در مصاحبه ای هماهنگ شده، علیه داوران و البته 
دســت های پشــت پرده مصاحبه کردند و گفتند، جریانی به راه افتاده تا 
مانــع قهرمانی این تیم در لیگ برتر شــود. بعد از این مصاحبه ها کمیته 
انضباطــی، چهــار بازیکن ایــن تیم را به دلیــل اتهام زنی احضــار کرد تا 

ادعاهای خود را در این زمینه ثابت کنند.

تراکتور؛ مدعی در لیگ و ناکام در آسیا �
یکی از پرهزینه ترین تیم های لیگ برتر امســال، بی شک تراکتور تبریز 
اســت. این تیم که توانســت بازیکنــان خارجی باکیفیتــی را جذب کند، 
در راســتای تقویت تیم خود سه ستاره پرســپولیس را از چنگ رقیب خود 
درآورد. هرچند کمیته انضباطی اعلام کرد، فسخ یکطرفه علیرضا بیرانوند 
با پرســپولیس غیرقانونی بــوده و این دروازه بان باید 4 ماه محروم شــود و 
20 میلیــارد تومان پرداخت کند اما در کمال شــگفتی کمیته اســتیناف 
بیش از هشــت ماه اســت که مانع از اجرای این حکم شده است. تراکتور 
درحالی که اغلب ستاره  های مهم لیگ را در تیم خود دارد، نتوانست از پس 
تیم رده هشتم لیگ عربســتان یعنی التعاون برآید و با تساوی در دو دیدار 
رفت وبرگشــت، در ضربات پنالتی شکســت خــورد و از گردونه رقابت های 
ســطح دو آســیا کنار رفت. این تیــم از جام حذفی هم  با شکســت مقابل 
گل گهر کنار رفته و فقط در اندیشه قهرمانی در لیگ برتر ایران است. تراکتور 
امروز در دیداری حساس در شهر تبریز به مصاف گل گهر سیرجان می رود 
و در صورت پیروزی در این تقابل می تواند بار دیگر به صدر جدول بازگردد. 
صدرنشــینی این تیم قبل از پایان ســال 1403 می تواند برای اسکوچیچ 

بسیار حائز اهمیت باشد.

استقلال با 4 سرمربی در 1403 �
استقلال در خردادماه امسال در آستانه کسب عنوان قهرمانی بود که 
جواد نکونام و کادرش با ورود به حواشی رسانه ای، جام را به پرسپولیسی 
تقدیــم کردند که در 9 مســابقه آخر خود، تمام بازی هــا را برد و به مقام 
قهرمانی با اوســمار برزیلی رســید. اســتقلال در هفته ششــم با جواد 
نکونام قطع همکاری کرد و بعد از آن به طور موقت سهراب بختیاری زاده 
هدایت تیم را برعهده گرفت، ســپس موسیمانه ســرمربی این تیم شد. 
موسیمانه اما بعد از 14 بازی، قراردادش را به صورت یکطرفه فسخ کرد و 
به کشورش بازگشت تا بار دیگر بختیاری زاده مربی موقت این تیم شود. 
اســتقلال که در آســتانه دربی بدون ســرمربی بود به یکباره با بوژوویچ، 
ســرمربی وقت استقلال خوزســتان، به توافق رســید و او تا پایان فصل 
هدایت اســتقلال را برعهده گرفت. بوژوویچ دربــی را واگذار کرد و در دو 
دیدار رفت وبرگشــت مقابل النصر شکســت خورد و از لیگ نخبگان نیز 
کنار رفت. استقلال امروز به مصاف ذوب آهن می رود و اگر در این دیدار 
شکســت بخورد، بار دیگر در جمع تیم هایی قرار می گیرد که اصطلاحاً 

فانوس به دست هستند.
ســال 1403 در حالی رو به پایان است که سرخابی ها در لحظات پایانی 
این ســال توانستند برای اولین بار در ورزشــگاه بزرگ آزادی میزبانی را تجربه 
کنند. باید دید سال جدید آیا حواشی 1403 تکرار می شود یا برخلاف انتظار 
قرار است برخی نکات سخت افزاری بعد از مدت ها اصلاح و هواداران فوتبال، 

بتوانند این رشته ورزشی را رنگی تر و زیباتر از گذشته تماشا کنند.

 لیگ برتر در حالی موقتاً تعطیل شد که پرسپولیس و فولاد بار دیگر 
به جمع مدعیان قهرمانی اضافه شدند

مربع قهرمانی به سال جدید کشید
کتابخانه

نقاش سیاهی و نور
کتاب »آن سوی سیاهی« نوشته پیر سولاژ، با 
ترجمه الناز حبیبی فر در 80 صفحه و با قیمت 
200 هزار تومان توسط نشر نظر منتشر شد. 
»آن ســوی سیاهی« اثری است که به زندگی، 
اندیشه ها و هنر پیر سولاژ، یکی از برجسته ترین 
هنرمندان اکسپرسیونیسم انتزاعی می پردازد. 
ایــن هنرمند فرانســوی که به عنــوان »نقاش 
ســیاهی و نور« شــناخته می شــود، با خلق 
آثاری با رنگ سیاه و ویژگی های منحصربه فرد، 
جایگاهی متمایز در هنر مدرن به دست آورد. 
»آن ســوی ســیاهی« شــامل مجموعه ای از 
نوشته های شــخصی ســولاژ، گفت وگوهای 
و  هنــری  منتقــدان  و  روزنامه نــگاران  بــا  او 
سخنرانی هایی است که دیدگاه های او درباره 
هنر و فلسفه را روشن می کند. پیر سولاژ، نخستین هنرمندی است که آثارش در 
موزه ارمیتاژ سن پترزبورگ و گالری ترتیاکوف مسکو به نمایش درآمدند. این کتاب 
فرصتی کم نظیر برای درک عمیق تر دنیای هنری او و تأثیر بی چون وچرایش بر 
هنر مدرن است. سخنان او در این کتاب نشان از ذهنی نوآور دارد که مرزهای 
فرم و رنگ را به چالش کشــیده است. »آن سوی سیاهی« منبعی الهام بخش 

برای علاقه مندان به هنر معاصر و مطالعه آثار هنرمندان پیشرو است.

آن سوی سیاهی 
نویسنده: پیر سولاژ 

مترجم: الناز 
حبیبی فر 

انتشارات: نظر

تاریخ

بمباران شیمیایی نودشه
والفجر  عملیات موفقیت آمیز 
10، تصرف برخی از مناطق 
ازجمله شهر  کردستان عراق 
حلبچه و روســتاهای اطراف 
آن در 23 اسفندماه 13۶۶ و 
مستقر شدن نیروهای نظامی 
ایــران در آن منطقــه، صدام 

حسین را به فکر انتقام سوق داد. دو روز بعد یعنی در روز 2۵ اسفندماه 
13۶۶ درحالی که مردم حلبچه به استقبال بهار می رفتند، صدام با گاز 
خردل، اعصاب و سیافوژن به استقبال سال نو و هموطنان خود رفت و 
آنجا را بمباران شیمیایی کرد به نحوی که حلبچه به عنوان هیروشیمای 
کردستان شهرت پیدا کرد. یک روز پس از بمباران حلبچه، مردم مظلوم 
شــهر مرزی نودشه در همســایگی حلبچه نیز آماج حملات شیمیایی 
هواپیماهای عراقی قرار گرفتند. در 2۶ اسفندماه رأس ساعت 10:11 
دقیقه صبح، چند فروند هواپیمای ســوخو 24 رژیم عراق، بر فراز شهر 
نودشــه ظاهر شــدند و در دو نوبت شــهر نودشــه و مردم مظلومش را 
آماج بمب های شــیمیایی قرار  دادند. در پی این جنایت، در همان روز 
هشــت نفر و روز بعد شش نفر به شهادت رسیدند و امروز تعداد شهدای 

شیمیایی شهر نودشه به 1۷ نفر رسیده است.

 چهره

درگذشت علی اکبر خان
امروز ســالمرگ علی اکبر شــهنازی؛ موســیقی دان، نوازنــده تار و 
استاد ردیف  کشورمان است. شهنازی در 23 اردیبهشت ماه 12۷۶ 
در تهران به دنیــا آمد. پدرش، عمویش و پســرعموهایش در حوزه 
موســیقی به خصوص تار و کمانچه فعالیت می کردند. او از هشــت 
سالگی آموزش تار را نزد پدرش آموخت و با آموزش های او، با ردیف 
موســیقی ایران آشنا شد. مدتی بعد از محضر درویش خان بهره برد 
و در ســن 18 سالگی جانشین پدرش در امر آموزش شد. شهنازی 
در سال 1308 هنرستان موسیقی خودش را تأسیس کرد و با شروع 
کار رادیــو، در برنامه های هفتگی موســیقی رادیو بــه همراه ادیب 
خوانســاری و محمد روح بخش، نوازندگی می کرد. او با شــاعرانی 
مثل ملک الشعرای بهار همکاری کرده و خوانندگان 
بســیاری آثارش را اجرا کرده اند. از مهم ترین آثار 
تصنیفی او می توان به »ای نوع بشــر«، »ســرود 
جوانان وطن« و »تصنیف چهارگاه« اشــاره کرد. 
شــهنازی در 2۶ اســفندماه 13۶3 در 8۷ 
در  و  درگذشــت  ســالگی 
امامزاده عبدالله ری به 

خاک سپرده شد.
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به سان کندن میوه تلخ 
 یادآوری یک تجربه شخصی

و پویش نه به تصادفات

هــر تجربه ای کــه در زندگی مان داشــته باشــیم، 
فارغ از اینکه خوب و بد باشــد، همیشــه تصادف 
به شــکلی عجیب  در ذهن مان جایی برای خودش 
باز می کند. اگر خدای ناکرده این تجربه همراه با از 
دست دادن عزیزی باشد که دیگر بدتر. نمی دانم. 
اول فکــر می کردم این احســاس عمومیت ندارد و 
فقط برخی ها این طورند کــه نمی توانند بلایی که 
از قبل بی احتیاطی خودشان یا دیگری بر سرشان 
آمده را فراموش کنند. همیشه هم این طور نیست 
که بلا از بی احتیاطــی حاصل آید. گاه به قولی در 
زمان اشــتباه و در جای اشــتباه، باعث می شــود 
که بدبیاری گریبانگیر کســی شــود و کار دستش 
بدهد. این ذات تصادف اســت یا چیز دیگر، کسی 
نمی داند. من هم نرفته ام پی اش را بگیرم که چرا و 
چطور تجربه تصادف ها اینقدر شفاف، عین آینه در 
خاطر آدمی می مانند و پاک نمی شوند. مخصوصاً 
آنهایی که تلفات جانی دارند یا خسارت ها، عواقب 
و تبعات شــان ســنگین اســت. مثل این است که 
کســی از ما بخواهــد تابلویی از ســانحه رانندگی 
بکشــیم و آن را روایــت کنیــم. اگــر دقــت کنید، 
همیشه موبه مو و با دقیق ترین جزئیات، ماجراهای 
تصادف، فضا، موقعیت، حس وحال، نحوه و زمان 
رســیدن اورژانس، نیروی کمکــی و پلیس را برای 
دیگران شــرح می دهیم. سال ها پیش تر و در زمان 
نوجوانــی، فکر می کنــم 13 یا 14 ســاله بودم که 
پســرعمه ام را در تصادف با موتور از دســت دادم. 
نمی خواهم این نوشته را شــخصی کنم و از اینکه 
چقدر پیوند دوستی و خویشاوندی مان عمیق بود، 
برایتان بنویسم. اتفاقی که افتاده بود برای همه ما 
به خصــوص مادرش خیلی دردناک بود. از دســت 
دادن اولاد برای هر پدر یا مادری سخت است و برای 
خانواده او هم همین طور. از آن روز به بعد خانواده 
عمه ام دیگر خانواده نشــد. چندسال بعد، پدرش 
از غصه نبودن بچه اش و نوع مرگ دلخراشش، دق 
کــرد و عمرش را داد و رفــت. هروقت با او صحبت 
می کــردم، تک تــک لحظه هایــی که خبــر را به او 
داده بودنــد، تا اینکه رفته بود ســر صحنه تصادف 
و خون هــای کــف آســفالت و بیمارســتان را به یاد 
مــی آورد. آن شــب از همه جا غــم  می بارید و هنوز 
هم می بارد. درخشش شیشه خرده های خون آلود 
روی کاپوت تاکســی سبززنگی که پسرعمه ام با آن 
شاخ به شاخ شده بود، صدای شیون مادرش و اهل 
فامیل که در حیاط خانه شــان جمع شده بودند و 
حجلــه  ترحیمی کــه برای جوان مرگــی اش چیده 
بودند، جلوی چشــمم اســت. مثل اینکه کســی 
بخواهد میوه ای از یک درخت بکند و ســخت ترین 
کارش این باشــد که دســتش را دراز کنــد تا آن را 
بکند. این تجربه تلخ بــرای من و خیلی های دیگر 
مثل همــان چیدن میوه اســت. صدافســوس که 
هیچ وقت نه شــکل، نه جزئیاتش و نــه نوع نگاهم 
بــه آن تغییــر نکرده اســت. آن تصادف شــوم بود 
و بنیــاد یک خانــواده را از هم گســیخته کرد. اگر 
دوروبرتان را نگاه کنید، کم نیســتند خانواده هایی 
که عزیزشــان بر سر همین تصادفات رانندگی پرپر 
شــده اســت. احتمالًا آنها هم اگر خــوب به انبان 
ذهن شــان مراجعه کننــد، خوب بتواننــد تابلوی 
مصیبتی که بر زندگی شــان آوار شــده را بکشــند. 
شــاید یکی از دلایلی که اجتنــاب می کنیم به فرد 
داغدیده ای، مرگ کس و کارش را با تصادف یادآور 
شویم، همین رنجی است که آن فرد از به یاد آوردن 
تصویــری جزئیــات آن حادثه دارد. ایــن روزها که 
پویش »نه به تصادف« داغ شــده و همه درباره  این 
کار فرهنگــی حرف می زنند، به ایــن فکر می کنم 
در کشــوری کــه ســالانه چندده  هزارنفــر قربانی 
تصادفات رانندگی اش می شوند و چندصدهزارنفر 
هم درگیر آســیب ها، عــوارض و گرفتاری های آن، 
چقــدر به چنیــن حرکت های فراگیری نیــاز دارد. 
شــاید به این زودی  هــا خودروها یــا جاده هایمان 
درســت و اصولــی نشــوند و آمار ســوانح رانندگی 
پایین نیاید، اما حداقل اش این است که می توانیم 
در روزهای شــلوغ و پرترافیک کــه خیلی ها به دل 
جاده می زنند، بیشــتر احتیاط کنیم. خیلی وقت 
اســت که در خیلــی  چیزهای دیگر، ملــت در بند 
تجربه های تلخ ســانحه رانندگی هم هســتند. این 
واقعیتی تلخ اســت که درام تصادف در زندگی مان 
بســیار پررنگ اســت و خیلی هایمان دســتمان به 
درخت، بــرای کندن میــوه تلخ درخــت تصادف 
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